
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА 
(РОСАВИАЦИЯ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ» 
Якутский филиал им. В.И. Гришукова СПбГУ ГА

ПРИКАЗ
<^6. СУ . г.— г. Якутск № "J__________

«Об установлении стоимости проживания в 
общежитии и возмещении коммунальных услуг 
для курсантов, обучающихся на бюджетной и 
коммерческой основе в Якутском филиале 
им. В.И. Гришукова СПбГУ ГА»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федерального закона от 28 июня 2014 г. №182-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 100 Жилищного кодекса и статью 39 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», Методических рекомендаций по расчету размера платы за проживание в 
общежитиях образовательных организаций, Устава ФГБОУ ВО СПбГУ ГА утвержденного 
24.12.2015 г., а также Положения Якутского филиала им. В.И. Гришукова СПбГУ ГА от 
22.10.2022 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01 сентября 2025 года стоимость проживания в общежитии Якутского 
филиала им. В.И. Гришукова СПбГУ ГА на одного курсанта в месяц:

- обучающегося на бюджетной основе в размере 1 950 (одна тысяча девятьсот пятьдесят) 
рублей 00 копеек;

- обучающегося на коммерческой основе в размере 3 900 (три тысячи девятьсот) рублей 00 
копеек.

2. Не взимать плату за проживание в общежитии с категорий обучающихся, указанных в 
части 4 статьи 39 и части 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации».

3. Курсантам производить оплату за проживание в общежитии ежемесячно в виде 
предоплаты за каждый месяц проживания в срок не позднее 01 числа отчетного месяца, а также 
предоставлять Заведующей общежитием Унжаковой Т.А. документы подтверждающие оплату.

4. Заведующей общежитием Унжаковой Т.А. предоставлять в бухгалтерию не позднее 01 
числа месяца следующего за отчетным, списки фактически проживающих курсантов в 
общежитии.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор Якутского филиала СПбГУ ГА П.И. Прокопьев



Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями)

Глава 4. Обучающиеся и их родители (законные представители) (ст.ст. 33-45) 
Статья 36. Стипендии и другие денежные выплаты

5. Государственная социальная стипендия назначается студентам, являющимся детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, 
студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 
и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, 
студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также студентам из числа 
граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту на воинских 
должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 
уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, 
подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 
марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе". Государственная 
социальная стипендия назначается также студентам, получившим государственную социальную 
помощь. Государственная социальная стипендия назначается указанной категории студентов со 
дня представления в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, документа, 
подтверждающего назначение государственной социальной помощи, на один год со дня 
назначения указанной государственной социальной помощи.

Статья 39. Предоставление жилых помещений в общежитиях
4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии для 
обучающихся устанавливается организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
в зависимости от качества, благоустройства, месторасположения и планировки жилых помещений 
в общежитии. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии для 
обучающихся определяется локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения 
советов обучающихся и представительных органов обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность (при их наличии). Размер определенной в 
указанном акте платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии для 
обучающихся не может превышать максимальный размер такой платы, установленный 
учредителями этих организаций.

Согласовано:
Экономист 2 категори 
Ведущий юрист

Z^T-A. Михайлова 
_  О.М. Виноградова


